
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5237 | 03 de março de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 – Aquisição de copo plástico 
para água, bobina de saco plástico, fibra para limpeza pesada e outros, 
destinados a Unidade de Gestão de Educação.
Processo SEI nº 1482/2023
Na publicação do Ato de Adjudicação publicado na Imprensa Oficial do 
Município do dia 27 de fevereiro de 2023, Edição nº 5234:
Onde se lê: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023
Leia-se:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 28 de fevereiro de 2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023 – Prestação de serviço de 
agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de emissão, 
remarcação e cancelamento de passagens aéreas nacionais e 
internacionais, sob o Sistema de Registro de Preços.
Processo SEI nº 0002056/2023
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise da 
documentação apresentada, tratativas de negociação e, considerando 
que não houve intenção de recurso no prazo concedido, RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, que 
atendeu as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- EJ BALMANT AGÊNCIA DE VIAGENS ME: Itens 01 e 02 (cotas 
principais e reservadas).

NEURI JOSE ANZOLIN
Pregoeiro

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 02 de março de 2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023 – Aquisição de medicamentos 
(bezafibrato, bevacizumab e outros), para atendimento a Mandados 
Judiciais, destinados a Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
Processo SEI nº 2169/2023.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada, tratativas de negociação e considerando 
que não houve intenção de recurso no prazo concedido RESOLVEMOS:
I – DECLARAR DESERTOS os itens 01, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 
12, 14, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 24 e 25, devido ausência de propostas; 
II – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, que 
atenderam as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
-AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA: itens 02 e 03 (cotas 
principais e reservadas);
-INTERLAB FARMACEUTICA LTDA: itens 13, 15 e 23 (cotas principais 
e reservadas);
-LUMAR COM. PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA: item 17 (cota 
principal);
-DANIEL FERRARI ABRANTES DISTR. DE MEDICAM.ME: item 17 
(cota reservada).

NEURI JOSE ANZOLIN
Pregoeiro

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Face ao que consta dos autos, considerando as informações contidas 
na Ata de Sessão Pública, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico 010/2023, 
objetivando aquisição de tinta para carimbo, corretivo liquido, tesoura 
multiuso e outros, destinado a Unidade de Gestão de Educação, bem 
como, autorizo a despesa da contratação com a emissão das notas de 
empenhos, às empresas abaixo:
- MGSERV GESTÃO AMBIENTAL EM TECNOLOGIAS SUSTENT - item 

1 (principal) ....................................................................... R$ 70,20
- SALENAS CONFECCAO E MAT PARA ESCR EIRELI EPP - itens 2, 3, 
4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14 e 16 (principal e reservada) ........................
................................................................... R$ 66.849,60;
- DI BLASIO E CIA LTDA ME - item 15 (principal e reservada) .................
............................................................................ R$ 2.371,40.

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato Nº 084/2022, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA. PROCESSO: 
05.874-5/22. ASSINATURA:  17/02/2023. VALOR TOTAL ESTIMATIVO:  
R$ 87.711.000,00. OBJETO: CONTRAT REMANES EMPRESA ESPEC 
NA ADMINIST, GERENC E FORNEC DOC LEGITIM, TIPO CARTÃO 
ELETRÔN COM CHIP, MUNIDOS DE SENHA DE ACESSO PARA 
USO PESSOAL E INTRANSF, DESTIN A APROX 7.800 (SETE MIL E 
OITOCENTOS) SERVIDORES ATIVOS DO MUN. DE JUNDIAÍ. CELEB 
C/ FUND NO ART. 24, INCISO XI, C/C ARTIGO 26, AMBOS DA LEI 
FEDERAL N 8666/93. ASSUNTO: PRORROGAÇÃO POR 12 (DOZE) 
MESES.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: GDC ALIMENTOS S.A. PROCESSO 
Nº 14963-5/2022. OBJETO: Fornecimento futuro de ATUM RALADO, 
SARDINHA EM CONSERVA E OUTROS - RP. VALOR(ES):Item(ns): 
3 - ATUM EM PEDAÇOS COM OLEO COMESTIVEL E CALDO 
VEGETAL-CARACTERISTICAS:-. ATUM EM PEDAÇOS-. CALDO 
VEGETAL (EXTRATO DE LEGUMES) E OLEO COMESTIVEL-.ISENTO 
DE CONSERVANTES-. EMBALAGEM DE 480G A 1KG- MARCA: 
GOMES DA COSTA - R$ 43.2000 POR QUILO - COTA PRINCIPAL. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 552/2022. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses A CONTAR DESTA PUBLICAÇÃO. 
PROPONENTES: 13 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: NUTRICIONALE COMERCIO 
DE ALIMENTOS LTDA. PROCESSO Nº 14963-5/2022. OBJETO: 
Fornecimento futuro de ATUM RALADO, SARDINHA EM CONSERVA E 
OUTROS - RP. VALOR(ES):Item(ns): 2 - SARDINHA EM CONSERVA-
LIMPA E EVISCERADA-PRE COZIDA-EMBALAGEM DE 800G A 1,1KG- 
MARCA: SULPESCA - R$ 35.6700 POR QUILO - COTA PRINCIPAL. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 552/2022. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses A CONTAR DESTA PUBLICAÇÃO. 
PROPONENTES: 13 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: WESLEY DIONE GRANJA ME. 
PROCESSO Nº 14963-5/2022. OBJETO: Fornecimento futuro de 
ATUM RALADO, SARDINHA EM CONSERVA E OUTROS - RP. 
VALOR(ES):Item(ns): 1 - ATUM RALADO EM ÓLEO COMESTÍVEL E 
CALDO VEGETAL-SEM CONSERVANTES-CARATECTERISTICAS 
ORGANOLEPTICAS ADEQUADADAS (COR, ODOR,-SABOR, 
APARENCIA E CONSISTENCIA)-EMBALAGEM PLASTICA 
ALUMINIZADA DE ALTA BARREIRA E-RESISTENCIA, TIPO POUCH, 
DE 480G A 01 KG- MARCA: ROBINSON CRUSOE - R$ 36.9800 POR 
QUILO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 552/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses A 
CONTAR DESTA PUBLICAÇÃO. PROPONENTES: 13

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: COMERCIAL DE ALIMENTOS RENATO 
RINALDI LTDA EPP. PROCESSO Nº 706-0/2023. OBJETO: Fornecimento 
futuro de CONCENTRADO LÍQUIDO PARA REFRESCO, DIVERSOS 
SABORES - RP - S. VALOR(ES):Item(ns): 2 - CONCENTRADO 
LÍQUIDO PARA REFRESCO DE FRUTA SABOR MARACUJÁ-BEBIDA 
NÃO FERMENTADA, NÃO ALCOÓLICA, OBTIDA PELA DISSO-
LUÇÃO EM ÁGUA POTÁVEL DE POLPA DE MARACUJÁ, POR MEIO 
DE UM-PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, ADICIONADO 
DE ADITIVOS,-PASTEURIZADO.-INGREDIENTE PRINCIPAL SUCO 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5237 | 03 de março de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

DE MARACUJÁ.-PODE CONTER ACIDULANTE, AROMA IDENTICO 
DE MARACUJÁ,-CONSERVADORES, ESTABILIZANTE E CORANTE 
NATURAL EM SUA COMPO-SIÇÃO.-EMBALAGEM PLÁSTICA OU 
VIDRO, DE 500ML A 1 LITRO.-DEVE CONTER DE 6,0 A 12% DE 
SUCO/ POLPA APÓS A DILUIÇÃO.-DILUIÇÃO: DE 6 A 9 PARTES DE 
ÁGUA PARA UMA PARTE DE-CONCENTRADO.-ARMAZENAMENTO: 
FECHADO, TEMPERATURA AMBIENTE. APÓS ABERTO-VALIDADE 
DE ATÉ 10 DIAS EM REFRIGERAÇÃO.-VALIDADE: MÍNIMO 10 
MESES APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO.-DEVE TER REGISTRO 
NO MAPA.-PARAMETROS MICROBIOLOGICOS DE ACORDO COM 
A RESOLUÇÃO RDC-12/2001, A ANVISA.-CARACTERÍSTICAS 
MICROSCÓPICAS: SUJIDADES, PARASITAS E-LARVAS AUSÊNCIA 
EM 100 ML.-CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS:-* COR: AMARELO, 
LÍQUIDO HOMOGÊNEO.-* AROMA: EQUIVALENTE AO AROMA 
NATURAL DA FRUTA.-* SABOR: EQUIVALENTE AO SABOR NATURAL 
DA FRUTA. ÁCIDO E DOCE-VALORES NUTRICIONAIS EM 200 
ML (SUCO DILUÍDO), IGUAIS OU-ACIMA (GRAMAS POR CENTO), 
CONSIDERANDO O ARRENDONDAMENTO DOS-INGREDIENTES:-
CARBOIDRATOS: 1- MARCA: PALMEIRON - R$ 10.4800 POR LITRO - 
COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2023. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses A CONTAR DESTA 
PUBLICAÇÃO. PROPONENTES: 15 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: GRANFOOD ALIMENTOS LTDA 
EPP. PROCESSO Nº 706-0/2023. OBJETO: Fornecimento futuro 
de CONCENTRADO LÍQUIDO PARA REFRESCO, DIVERSOS 
SABORES - RP - S. VALOR(ES):Item(ns): 3 - CONCENTRADO 
LÍQUIDO PARA REFRESCO DE FRUTA SABOR CAJÚ-BEBIDA 
NÃO FERMENTADA, NÃO ALCOÓLICA, OBTIDA DA DISSOLUÇÃO-
EM ÁGUA POTAVEL DE POLPA DE CAJÚ, POR MEIO DE UM 
PROCESSO-TECNOLÓGICO ADEQUADO, ADICIONADO DE 
ADITIVOS, PASTEURIZADO.-PODE CONTER ACIDULANTE E 
CONSERVADORES EM SUA COMPOSIÇÃO-EMBALAGEM PLÁSTICA 
OU VIDRO, DE 500 ML A 1 LITRO.-DEVE CONTER DE 6,0 A 12% DE 
SUCO APÓS A DILUIÇÃO.-DILUIÇÃO: DE 6 A 9 PARTES DE ÁGUA 
PARA UMA PARTE DE-CONCENTRADO.-ARMAZENAMENTO: 
FECHADO, TEMPERATURA AMBIENTE. APÓS ABERTO,-VALIDADE 
DE ATÉ 10 DIAS EM REFRIGERAÇÃO.-VALIDADE: MÍNIMO 10 
MESES APÓS DATA DE FABRICAÇÃO-DEVE TER REGISTRO NO 
MAPA.-PARAMETROS MICROBIOLÓGICOS DE ACORDO COM 
A RESOLUÇÃO-RDC 12/2001, DA ANVISA.-CARACTERÍSTICAS 
MICROSCÓPICAS: SUJIDADES, PARASITAS E-LARVAS: AUSÊNCIA 
EM 100 ML.-CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS:-COR: AMARELO 
CLARO, LÍQUIDO HOMOGÊNEO-AROMA: EQUIVALENTE AO AROMA 
NATURAL DA FRUTA.-SABOR: EQUIVALENTE AO SABOR NATURAL 
DA FRUTA. ÁCIDO E-ADSTRINGENTE.-VALORES NUTRICIONAIS EM 
200 ML (SUCO DILUIDO), IGUAIS OU-ACIMA (GRAMAS POR CENTO), 
CONSIDERANDO O ARRENDONDAMENTO DOS-NUTRIENTES:-
CARBOIDRATOS: 1- MARCA: MAGUARY - R$ 4.9900 POR LITRO 
- COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
6/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses A CONTAR 
DESTA PUBLICAÇÃO. PROPONENTES: 15

EXTRATO
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: NUTRITE COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA ME. PROCESSO Nº 706-0/2023. OBJETO: Fornecimento 
futuro de CONCENTRADO LÍQUIDO PARA REFRESCO, DIVERSOS 
SABORES - RP - S. VALOR(ES):Item(ns): 1 - CONCENTRADO 
LÍQUIDO PARA REFRFESCO DE FRUTA SABOR MANGA-BEBIDA 
NÃO FERMENTADA, NÃO ALCÓOLICA, OBTIDA PELA DISSOLU-ÇÃO 
EM ÁGUA POTÁVEL DE POLPA DE MANGA, POR MEIO DE UM PRO-
CESSO TECNOLOGICO ADEQUADO, ADICIONADO DE ADITIVOS, 
PASTEU-RIZADO.-INGREDIENTE PRINCIPAL SUCO DE MANGA;-
PODE CONTER ACIDULANTE, CONSERVADORES, ESTABILIZANTE 
E-AROMA NATURAL EM SUA COMPOSIÇÃO;-EMBALAGEM 
PLÁSTICA OU VIDRO DE 500ML A 1 LITRO;-DILUIÇÃO:DE 2 PARTES 
DE ÁGUA P/ UMA PARTE DE CONCENTRADO;-ARMAZENAMENTO 
FECHADO, TEMPERATURA AMBIENTE. APÓS ABERTO,-VALIDADE 
DE ATÉ 10 DIAS EM REFRIGERAÇÃO;-VALIDADE MÍNIMO: 10 
MESES APÓS DATA DE FABRICAÇÃO;-DEVE TER REGISTRO NO 
MAPA;-PARAMETROS MICROBIOLOGICOS DE ACORDO COM A 
RESOLUÇÃO RDC-12 DE 2001, DA ANVISA;-CARACTERISTICAS 
MICROSCOPICAS: SUJIDADES, PARASITAS E-LARVAS AUSENCIA 

EM 100ML;-CARACTERISTICAS SENSORIAIS:-COR: AMARELO, 
LIQUIDO HOMOGENEO;-AROMA: EQUIVALENTE AO AROMA 
NATURAL DA FRUTA;-SABOR: EQUIVALENTE AO SABOR NATURAL 
DA FRUTA;-VALORES NUTRICIONAIS EM 200ML (SUCO DILUIDO), 
IGUAIS OU-ACIMA(GRAMS POR CENTO), CONSIDERANDO O 
ARRENDODAMENTO DOS-INGREDIENTES:-CARBOIDRATOS: 1- 
MARCA: BELA ISCHIA - R$ 5.3000 POR LITRO - COTA PRINCIPAL. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2023. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses A CONTAR DESTA PUBLICAÇÃO. 
PROPONENTES: 15

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 5115/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: RRD COM E SERV DE TAP E EQ DE SEG 
PROF LTDA ME VALOR TOTAL R$ 1646,28 OBJETO: TAPETE TIPO 
CAPACHO - RP - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 312/2022.RÔNICO Nº 49/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 5576/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: JC ALIMENTOS VINHEDO EIRELI EPP VALOR 
TOTAL R$ 114940,00 OBJETO: PÃO DE FORMA, PÃO TIPO HOT DOG, 
MINI BOLO E OUTROS - RP - UG DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 6771/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MOGI MELO COMERCIO E SERVICOS 
ADMINSITRATIVOS LTDA VALOR TOTAL R$ 2248,00 OBJETO: 
AQ. MACARRÃO - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. 
COMPRA DIRETA Nº 508/2023.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 02 de março de 2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023 – Aquisição de cadeirão e carrinho 
de passeio para bebês, destinados à Unidade de Gestão de Educação.
Processo SEI nº 2091/2023
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise da 
documentação apresentada e tratativas de negociação, RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, que 
atenderam as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- CONDAFE COMERCIO DE ROUPAS LTDA EPP: item 01;
- J C BARBIERI E CIA LTDA EPP: item 02;

GERMANO HELIO SGARIONI
Pregoeiro

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 559/2022 – Prestação de serviço de 
fornecimento de poltronas e cadeiras para a sala Glória Rocha, 
compreendendo a instalação e todos os materiais necessários, 
destinados à Unidade de Gestão de Cultura, HOMOLOGADO à empresa 
abaixo conforme processo administrativo nº 15.743-0/2022:
- INFORMOBILE IND E COM DE MOVEIS LTDA (item 01): R$ 
722.400,00.

MARCELO PERONI
Gestor da Unidade de Cultura

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
UGISP, em 28 de fevereiro de 2023
Face ao que consta dos autos, HOMOLOGO a CONCORRENCIA Nº 
008/2022 para contratação de empresa especializada, sob o regime de 
empreitada por preço unitário, para execução de obras de requalificação 
viária no entorno das marginais da Rodovia João Cereser, na região dos 
bairros Torres de São José, Vila Hortolândia e Jardim Shangai, nesta 
cidade, de acordo com o processo administrativo nº 13.896-8/2022, à 
empresa abaixo:
- CASAMAX COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA: R$30.468.465,13

ADILSON RODRIGUES ROSA
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5237 | 03 de março de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO IV, que se faz ao Contrato Nº 031/2019, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: MAURO MOTOS LTDA ME. PROCESSO: 06.017-
6/19. ASSINATURA:  01/03/2023. VALOR GLOBAL ESTIMADO:  R$ 
39.777,84. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
MECÂNICA PARA AS MOTOCICLETAS, DAS MARCAS HONDA E 
YAMAHA, PERTENCENTES A FROTA DA UNIDADE DE GESTÃO DE 
MOBILIDADE E TRANSPORTE, COMPREENDENDO MÃO DE OBRA 
ESPECIALIZADA E FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO 
ORIGINAIS. MODALIDADE: CONVITE nº 11/2019. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES.

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
EDITAL DE CONCURSO Nº 003/23, de 02 de março de 2023

OBJETO: seleção e premiação de espetáculos teatrais, amadores e 
profissionais, de todo o país, destinados a compor o “VII Festival de 
Teatro de Jundiaí – FESTEJU 2023”
ÓRGÃO INTERESSADO: Unidade de Gestão de Cultura.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: O Edital estará 
disponibilizado, na íntegra, no site www.cultura.jundiai.sp.gov.br/editais 
(grátis) ou poderá ser adquirido no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, 
Departamento de Compras Governamentais – 4º andar, ala norte, de 
2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, pelos interessados, mediante o 
pagamento de R$ 10,00 (dez reais). 
INSCRIÇÕES: As inscrições serão gratuitas e deverão ser realizadas no 
período compreendido entre o dia 06 de março de 2023 até às 23h59 
do dia 25 de abril de 2023, por meio do preenchimento e do envio de 
documentos junto ao Formulário Google Online, acessível através do link: 
https://forms.gle/QGzyEDLCdmhXDp7r7 (para os integrantes) e https://
forms.gle/chZYgup4tLXvvsfv6 (para os espetáculos), em conformidade 
com o previsto no item 2 do Edital.

MARCELO PERONI
Gestor da Unidade de Cultura

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE-OBRAS Nº 090/2022 – contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de montagem de 6 (seis) estruturas metálicas 
para uso em ações do Município de Jundiaí.
Processo Administrativo nº 15.763-8/2022
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando ainda a análise técnica da Unidade de Gestão de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, às fls. 145, bem como a realização de 
diligência às fls. 135/143;
RESOLVE:
I – DESCLASSIFICAR a empresa abaixo, conforme segue:
- BAURU PAINEIS INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA: Por apresentar 
valor superior ao preço referencial, em conformidade com o item 6.2.1. 
do Edital.
II – CLASSIFICAR as empresas abaixo:

EMPRESA PROPOSTA
1º FOCUS JUNDIAI LOCAÇÃO DE PAINEIS 

LTDA R$ 273.000,00

2º INTELIGÊNCIA DE MIDIA PUBLICITARÁRIA 
LTDA ME R$ 274.788,00

III – ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa FOCUS 
JUNDIAI LOCAÇÃO DE PAINEIS LTDA, por apresentar o menor preço 
e atender às exigências do Edital.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias uteis para interposição de 
recursos, a contar da data de publicação.

Jundiaí, 02 de março de 2023.
NEURI JOSÉ ANZOLIN 

Presidente da CMHJL em substituição

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DO DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

DECRETOS
DECRETO Nº 32.615, DE 01 DE MARÇO DE 2023

LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de Jundiaí, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
em especial as disposições dos incisos IX e XXX do art. 72 
e inciso IV do art. 76, todos da Lei Orgânica do Município de 
Jundiaí, e face ao que consta do Processo Eletrônico SEI nº 
PMJ.0019303/2022, ------------------------
 
D E C R E T A:

 Art. 1º Fica delegada ao Gestor da Unidade de Desenvolvimento 
Econômico, Ciência e Tecnologia a competência para assinar 
os respectivos Termos de outorga de Autorização de Uso das 
dependências do Parque Comendador Antônio Carbonari 
(Parque da Uva), para a realização do evento denominado “2ª 
FEIRA JUNDIAÍ EMPREENDEDORA DE NEGÓCIOS”, a 
realizar-se nos dias 03, 04, 05, 10, 11 e 12 de março de 2023.
 
Parágrafo único. Os Termos de Autorização de Uso de que 
trata este artigo deverão ser expedidos pela Unidade de 
Gestão de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia 
(UGDECT), em conformidade com a minuta anexa, que passa a 
fazer parte integrante deste Decreto.
 
Art. 2º A delegação de que trata o art. 1º deste Decreto durará até 
a finalização do evento “2ª FEIRA JUNDIAÍ EMPREENDEDORA 
DE NEGÓCIOS”.
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 

 LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

 
Registrado na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de 
Jundiaí, ao primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e 
vinte e três, e publicado na Imprensa Oficial do Município.
 

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Gestor da Unidade da Casa Civil

Convite nº 001/2023
Processo SEI nº 3392/2023
Órgão Gestor: Unidade de Gestão de Esporte e Lazer.
Objeto: Contratação de empresa especializada para produção e 
organização de evento “2º Corrida das Crianças”.
Face o que consta os autos, resolvemos:
I – DESCLASSIFICAR a proposta da empresa SPEEDCRONO 
MATERIAL ESPORTIVOS LTDA ME por ofertar valor superior ao máximo 
aceitável, conforme item 7.3. do anexo I ao Edital;
II – CLASSIFICAR as propostas das empresas abaixo, por atenderem 
às exigências do Edital:
1º IDEAL 5K PRODUÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA ME;
2º GZ SUPRANO EPP (TOOZ EVENTOS);
III – ADJUDICAR o objeto desta licitação à empresa IDEAL 5K 
PRODUÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA ME, por ofertar o 
menor valor total e atender as exigências do Edital.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO III E REAJUSTE CONTRATUAL, que 
se faz ao Contrato Nº 160/2021, CELEBRADO COM FUNDAMENTO 
NO ART. 55, INCISO III, ART. 57, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
ATMOSFERA GASES ESPECIAIS E EPIS LTDA. PROCESSO: 07.615-
2/21. ASSINATURA:  15/02/2023. VALOR R$ 30.842,59. OBJETO: 
LOCAÇÃO DE 17 (DEZESSETE) BIPAP PARA TRATAMENTO 
INVASIVO E NÃO INVASIVO, PARA ATENDIMENTO DOMICILIAR AOS 
PACIENTES DA UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 220/2021. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 02 (DOIS) MESES E ADEQUAÇÃO DO VALOR 
CONTRATUAL.


